1 Cfr. il cit. Ruolo compilato da D. Moreni , a pag. 462.
2 Archivio decontratti, Protocollo di ser Francesco Franasti, a e. 242*-

215: « Testamentum Dini Nerii Compagni » (cioè Dino di Neri di Bartolommeo di

Dino; de' 12 agosto 4470) « .... in populo Sancte Trinitatis de Florentia, in domo
» habitationis infrascripti testatoris.... Et eius corporis sepulturam elegit, et se-

» pelliri voluit, in Ecclesia Sancte Trinitatis de Florentia, in Cappella et sepultura

» eorum antenatorum et descendentium eorum, intitulata sub titulo et nomine
» sancti Iohannis Gualberto... Item iure legati reliquit et legavit Cappelle olim per

» eius antenatos et seu per eius consortes de Compagnis fundate et hedifìcate in

» ecclesia Sancte Trinitatis de Florentia sub titulo et nomine sancti Iohannis Gual-

» berti ecc. ».

8 Sphera volgare notamente tradotta con molte notande addiiioni di geome-

tria cosmographia arte navigatoria et stereometria proporzioni et quantità delti

elementi distanze grandeze et movimenti di tutti li corpi celesti : cose certamente

rade et maravigliose: autore M. Mauro fiorentino phonasco et philopanareto. A
messer Giovanni Orthega di Carion Burgense hispano,et Dino Compagni patritio

fiorentino, mathematici. Tuttociò nel frontespizio. Poi viene la dedica, che è al-

l' Orthega solo: al quale dice pubblicare questa sua Sfera per compiacere a lui e ad

« alquanti nostri amici e scolari honorati »
;

gliel' offre come pegno di « nostra an-

» tica e virtuosa amicitia»; e se la gradisce, s'accingerà a cose maggiori. La let-

tera è data « Florentie, ex Cenobio nostro S. Dive Annuntiate, V idus martii»

del 1537. In fine : Anno Salutis nostre mdxxxvii mense Ottobri. Impresso in Ve-

netia per Bartholommeo Zanetti ad mstantia et requisitione di m. Giovanni Or-

thega de Carion Burgense hyspano comorantein Firenze.
k
II primo libro delle Lettere di Niccolo Martelli; Firenze, 1546. Lettera

degli 8 d'aprile 1546, a e. 87, « a m. Dino Compagni. I continovi fastidi, che voi
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ricomparendo per l'ultima volta, troviamo Dino arringare non più

la guelfa cittadinanza discorde e pericolante, ma la Compagnia

de' Piacevoli, nella quale era egli «uomo grave e molto ripu-

lì tato, » e per quella insieme con un Machiavelli distendeva le

capitolazioni nella gran « disfida di caccia » tra essi i Piacevoli

e i Piattelli combattuta, * tre secoli appunto dopo gli Ordina-

menti di Giustizia, l'anno 1593.

Della libertà fiorentina era nei più ormai spenta fino la ri-